八幡平市教育委員会会議録

令和７年７月25日（金）

八幡平市教育委員会

令和７年７月八幡平市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時

令和７年７月25日（金）午後２時00分から午後２時25分まで

２ 場所

  八幡平市役所３階大会議室

３ 出席者

  教育長 星 俊也

  委 員 松田 育恵

  委 員 小野 永喜

    委 員 田村 沙和子

４ 欠席者

  委 員 羽沢 憲英

５ 説明等のため出席した職員

 説明員  教育次長兼学校給食センター所長兼図書館長  工藤 輝樹

教育総務課長  坂本 譲

       教育指導課長兼教育研究所長  田代 英樹

       文化スポーツ課長兼博物館長  東本 茂樹

  事務局  教育総務課長補佐兼学校給食センター副所長兼図書館副館長 羽澤 りち子

６ 傍聴者

  なし

７ 議事

議案第１号 教科用図書の採択に関し議決を求めることについて

議案第２号 八幡平市図書館協議会委員の解任及び任命に関し議決を求めることについて

８ 会議の大要

【開会】

〇星教育長

それでは、ただいまより令和７年７月八幡平市教育委員会定例会を開催いたします。今日は、羽

沢委員さんが従業員の方が体調を崩したということで、急きょ欠席のご連絡をいただいております

のでお知らせいたします。

【教育長あいさつ】

○星教育長

それでは、私から教育長報告をさせていただきます。

（資料に基づき報告）

○星教育長

報告は以上です。それでは、次に諸般の報告をお願いします。

【諸般の報告】

〇工藤教育次長

（報告）(1)市町村要望（8/1）について

〇坂本教育総務課長

（報告）(1)西根・松尾地区中学校統合にかかる住民説明会（6/23.25.26）について

    (2)松尾地区小学校統合に係る住民説明会（7/7.8.9）について

〇田代教育指導課長

（報告）(1)児童生徒性暴力等の防止に向けた取り組みについて

(2)学校訪問について

〇東本文化スポーツ課長

（報告）(1)地域クラブ活動推進協議会（7/25）について

    (2)博物館企画展について

〇星教育長

ありがとうございました。ただいまの説明につきまして、ご質問がありましたらお願いします。

（委員から「ありません」の声）

【付議する事件】

〇星教育長

つづきまして、議案第１号「教科用図書の採択に関し議決を求めることについて」教育指導課長

から説明をお願いします。

〇田代教育指導課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

 議案第１号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言ください。

（委員から「ありません」の声）

〇星教育長

質疑を終結いたします。お諮りいたします。議案第１号「教科用図書の採択に関し議決を求める

ことについて」を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（委員から「異議なし」の声）

〇星教育長

 異議なしと認め、議案第１号は原案のとおり可決されました。

〇星教育長

次に、議案第２号「八幡平市図書館協議会委員の解任及び任命に関し議決を求めることについて

教育総務課長から説明をお願いします。

〇坂本教育総務課長

（資料に基づき説明）

〇星教育長

 議案第２号について説明がありました。ただいまの説明に関しまして、質問等ございましたら、

ご発言ください。

〇星教育長

 教育振興運動推進協議会が会として解散し、それに伴って会長さんが委員から解任ということ

で、委員が１名減になりますがそこは困らないのでしょうか。

〇坂本教育総務課長

 全体の委員の数は、条例では「10人以内」となっておりますので、今までが10人でしたが１名

減となっても「10人以内」ですので規定に反するものではありません。

〇星教育長

 はい、わかりました。それでは質疑を終結してよろしいでしょうか。

お諮りいたします。議案第２号「八幡平市図書館協議会委員の解任及び任命に関し議決を求める

ことについて」を原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（委員から「異議なし」の声）

〇星教育長

 異議なしと認め、議案第２号は原案のとおり可決されました。

【その他】

〇星教育長

それでは、「その他」に入ります。事務局から何かありますか。

○事務局

ありません。

〇星教育長

 委員の皆さんから、何かございますか。

（委員から「ありません」の声）

【閉会】

〇星教育長

 それでは、特にないようですので以上で本日の議事日程はすべて終了となります。これをもちま

して、令和７年７月の八幡平市教育委員会定例会を閉じさせていただきます。おつかれさまでし

た。